
  

Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

от 15 сентября 2021 года                          №891 

 
 

Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального образования Ясногорский район  

на 2021-2024 годы» 
 
 

В соответствии с Положением о единой дежурно-диспетчерской службе 
муниципального образования, утвержденным на заседании Правительственной 
комиссии РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности  от 21 октября 2011г №5, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 958 «О системе 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», 
указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 1632 «О 
совершенствовании системы обеспечения вызовов экстренных оперативных 
служб на территории  Российской Федерации», Федеральным законом от 06 
октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании статьи 33 Устава муниципального 
образования Ясногорский район администрация муниципального образования  
Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие единой дежурно-  
диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район на 2021-
2023 годы» (приложение). 

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования                         
Ясногорский район (Мазева Е.В.) предусмотреть средства на реализацию  
программы в пределах выделенных бюджетных ассигнований. 

3.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, 
возникающимс 01.01.2021года при составлении и исполнении бюджета 
муниципального образования Ясногорский район, начиная с бюджета на 2021 года 
и на плановый период 2021-2024 годов 

4. Признать утратившим силу постановления администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 2016 года № 760 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой дежурно-
диспетчерско службы муниципального образования Ясногорский район на 2017-
2021 годы»; от 16 марта 2017 года №313 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 
2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы»; от 24.10.2017 №1469 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 



2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы»;  от 18.09.2018 №1133 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 
2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы»; от 19.09.2019 №984 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 
2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы»;от 01.11.2019 №1193О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 
2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы»; от 23.03.2020 № 255О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 
2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы»; от 15.06.2020 № 485О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 
2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы»;от 14.12.2020 № 1145О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 13 сентября 
2016 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район 
на 2017-2021 годы». 

5. Обнародовать  постановление  путем  размещения  на  информационных  
стендах и на официальном сайте муниципального образования Ясногорский район 
в сети «Интернет». 

6. Постановление вступает в силу со дня обнародования, и распространяет 
своѐ действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года. 

7.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский 
район. 

 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования  
Ясногорский район                                                                                       В.В. Мухин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ясногорский район 

от  15.09.2021г. № 891 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования 

Ясногорский район 
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования  

Ясногорский район на 2021-2024 годы» 
(наименование муниципальной программы) 

 

1. Ответственный 
исполнитель программы 

начальник муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба 
Ясногорского района» Шорохова А.В. 

2. Соисполнители 
программы 

отсутствуют 

3. Цель программы Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы Ясногорского района 
как муниципального центра управления в кризисных ситуациях: 
- реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, 
пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
- прием, анализ и незамедлительное доведение сообщений, несущих информацию об угрозе 
возникновения или факте возникновения чрезвычайных ситуаций до главы администрации района, 
всех дежурно-диспетчерских служб; 
- оснащение ЕДДС программно-техническими средствами автоматизации управления, включающих в 
себя средства передачи, ввода, хранения, обработки и выдачи необходимых данных, 
взаимодействующих с системой централизованного оповещения Центра управления в кризисных 
ситуациях МЧС России по Тульской области; 
- обеспечение круглосуточной работы Единой дежурно-диспетчерской службы; 
- повышение уровня квалификации персонала; 
- совершенствование системы-112 на базе ЕДДС целями которой являются: организация комплекса 
мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных 
служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) населения; 



организация удобного вызова экстренных оперативных служб по принципу "одного окна", позволяющая 
позвонившему лицу при возникновении происшествия не задумываться о том, какая именно служба ему 
необходима и какой номер требуется использовать для доступа к ней; 
уменьшение возможного социально-экономического ущерба вследствие происшествий и чрезвычайных 
ситуаций. 

4. Задачи программы Реализация требований постановлений Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24.03.1997 N 334 
«О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указа Президента 
Российской Федерации от 28.12.2010 N 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», ГОСТ Р 22.07.01-2021 
«Национальный стандарт Российской федерации. Безопасность в чрезвычайных ситуациях.   Единая 
дежурно-диспетчерская служба. Основные положения». Указа Губернатора Тульской области от 
11.07.2016 №102 «Основные направления деятельности правительства Тульской области на период до 
2024 года». 

Единая дежурно-диспетчерская служба  муниципального образования  является органом 
повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, одной из главных 
задач которой является прием-передача сигналов управления, оповещения руководящего состава и 
населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, а также координация действий 
дежурных и дежурно-диспетчерских служб при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций 
различного характера. 
         Еще одной из основных задач является совершенствование, оснащение и организация работы 
система-112 для информационного обеспечения единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального образования. 
Система-112 решат следующие задачи: 
- прием оператором по номеру "112" вызовов (сообщений о происшествиях) и обеспечение 
психологической поддержки позвонившему лицу; 
- анализ поступающей информации о происшествиях; 
- передача информации о происшествиях в ДДС в соответствии с их компетенцией для организации 
экстренного реагирования; 
- формирование статистических отчетов по поступившим вызовам (сообщениям о происшествиях); 
- автоматическое определение номера позвонившего лица, получение от оператора связи имеющихся 

consultantplus://offline/ref=FBF17F7C5A558B85ED1394B997F9BA8FD1A881D29DD37F68A3D2318E883317516EE61EB5C425C834BFt2O


данных о местонахождении абонентского устройства с этим номером, а также иных данных, 
необходимых для обеспечения реагирования по вызову; 
- автоматический дозвон до позвонившего лица в случае внезапного прерывания соединения; 
регистрация и документирование всех входящих и исходящих звонков по номеру "112" (запись 
архивирование, поиск, передача и др.);- ведение базы данных об основных 

5. Программно-целевые 
инструменты 
программы 

характеристиках происшествий, о начале и завершении экстренного реагирования на полученные 
вызовы (сообщения о происшествиях), а также о его основных результатах. 

6. Показатели 
программы 

Количественные и/или качественные 
целевые показатели, 

характеризующие достижение целей 
и  решение  задач 

Единица 
измере-
ния 

Базовое 
значение 
показателя 
(на начало 
реализаци
и 
программы
) 

Планируемое значение показателя по 
годам реализации 

2021 2022 2023 2024    

Расходы на осуществление 
эффективного функционирования 
ЕДДС и системы «112», состояние 
организации информационного 
обмена при решении задач в области 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

% 30 10 15 20 25    



 

Расходы на  организацию 
комплексамер,  обеспечивающих 
ускорениереагирования и улучшение 
взаимодействия экстренных 
оперативных служб при вызовах 
(сообщениях о происшествиях) 
населения;уменьшение возможного 
социально-экономического ущерба 
вследствие происшествий и 
чрезвычайных ситуаций. 

% 30 10 15 20 25    

Время реагирования органов 
управления Ясногорского звена, 
Тульской областной подсистемы 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций при 
возникновении (угрозе) чрезвычайной 
ситуации 

мин.  10 9 8 8 7    

Повышение уровня квалификации 
диспетчерского персонала ЕДДС, 
обучение по программе оператора 
системы «112» в ГОУ «УМЦ ГОЧС 
Тульской области». 
 

уровень средний средний средний средний средний    

7. Сроки и этапы 
реализации программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап с 2021-2024 годы 

8. Объем ресурсного 
обеспечения программы 

Общий объем финансирования программы – 15.830,1 тыс.руб., в том числе по годам: 

2021 3.709,6 тыс.руб. 

2022 3.793,6 тыс.руб. 



2023 3.943,8 тыс.руб. 

2024 4.383,1 тыс.руб. 

из них:  

средства Федерального бюджета –  0,0 тыс.руб., в том числе по годам: 

средства бюджета муниципального образования Ясногорский район –  15.830,1 тыс.руб., в том числе по 
годам: 

2021 3.709,6 тыс.руб. 

2022 3.793,6 тыс.руб. 

2023 3.943,8 тыс.руб. 

2024 4.383,1 тыс.руб. 

9. Ожидаемые 
результаты реализации 
программы 

повысить оперативную готовность администрации и служб района к реагированию на чрезвычайные 
ситуации (далее – ЧС), эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной 
готовности при совместных действиях по предупреждению и ликвидации последствий ЧС и 
происшествий, слаженность их действий, уровень их информированности о сложившейся обстановке; 
- повысить качество приема, анализа и незамедлительного доведения сообщений, несущих 
информацию об угрозе возникновения или факте возникновения чрезвычайных ситуаций до главы 
администрации муниципального образования, всех дежурно-диспетчерских служб, обеспечить 
своевременное оповещение населения; 
-своевременно информировать и координировать деятельность всех звеньев управления 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- улучшение взаимодействия с   ДДС района, в приеме, передаче поступающей информации о 
происшествиях, 
передачи информации о происшествиях в ДДС в соответствии с их компетенцией для организации 
экстренного реагирования; 
-выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать уменьшению времени 
реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации. 

 



1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 
проблемы сферы  реализации муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба 
Ясногорского района» (далее - ЕДДС) является органом повседневного управления 
муниципального звена  территориальной подсистемы, единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС). 

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, 
катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях от 
населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами 
постоянной готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-
диспетчерских служб (далее - ДДС) в условиях чрезвычайной ситуации. 

Целью создания ЕДДС явилось повышение оперативности реагирования на 
угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), информирования 
населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах, 
эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности 
и слаженности их совместных действий. 

Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления 
РСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены, предназначенной для 
круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях от населения и 
организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, 
что позволяет обеспечить единое информационное пространство в звене РСЧС, 
повысить оперативность и эффективность реагирования на ЧС. Но в настоящее 
время основные информационные системы, содержащие учетную информацию о 
ключевых объектах управления находятся в стадии развития. Не автоматизированы 
процедуры сбора и обработки информации. Отсутствуют прямые  каналов связи с 
дежурно-диспетчерских служб (далее ДДС), расположенными на территории 
муниципального района, следствием данной ситуации является отсутствие 
оперативности принимаемой информации в кратчайший срок и невозможность 
устойчивого оперативного обмена информации между ЕДДС и ДДС; 

Для дальнейшего повышения готовности сил и средств районного звена РСЧС 
для реагирования на ЧС (угрозу ЧС) в рамках развития материально-технической 
базы  необходимо приобрести метеостанцию позволяющую получать точную и 
подробную информацию о текущем состоянии погоды, температуры, атмосферного 
давления, направления и скорости ветра и радиации, непосредственно в месте еѐ 
расположения. 

Требования к техническим средствам управления ЕДДС предъявляются с 
учетом необходимости выполнения задач ЕДДС в круглосуточном режиме, с 
последующим совершенствованием системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб через единый номер «112» на базе единой дежурно-
диспетчерской службы муниципального образования. 

В целях обеспечения деятельности ЕДДС необходимо установление прямых 
каналов связи с дежурно-диспетчерскими службами, установление устойчивой 
радиосвязи с ДДС, обновление материально-технической базы, обучение 
диспетчерского персонала ЕДДС по программам - "Подготовка операторского 
персонала системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру - «112» и  "Руководители и специалисты ЕДДС" в ГОУ «УМЦ ГОЧС Тульской 
области». 

Фактическое состояние ситуации по предупреждению и ликвидации ЧС 
указывает на необходимость программно-целевого подхода к проблеме развития 
ЕДДС. На решение указанных выше проблем направлена данная Программа. 

 



2. Цель и задачимуниципальной программы 
 

Обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы 
Ясногорского района как муниципального центра управления в кризисных ситуациях: 

- реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам 
гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций; 

- прием, анализ и незамедлительное доведение сообщений, несущих 
информацию об угрозе возникновения или факте возникновения чрезвычайных 
ситуаций до главы администрации района, всех дежурно-диспетчерских служб; 

- оснащение ЕДДС программно-техническими средствами автоматизации 
управления, включающих в себя средства передачи, ввода, хранения, обработки и 
выдачи необходимых данных, взаимодействующих с системой централизованного 
оповещения Центра управления в кризисных ситуациях МЧС России по Тульской 
области; 

- обеспечение круглосуточной работы Единой дежурно-диспетчерской службы; 
- повышение уровня квалификации персонала; 
- совершенствование системы-112 на базе ЕДДС целями которой являются: 

организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение 
взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о 
происшествиях) населения; 

организация удобного вызова экстренных оперативных служб по принципу 
"одного окна", позволяющая позвонившему лицу при возникновении происшествия не 
задумываться о том, какая именно служба ему необходима и какой номер требуется 
использовать для доступа к ней; 

уменьшение возможного социально-экономического ущерба вследствие 
происшествий и чрезвычайных ситуаций. 

Реализация требований постановлений Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», от 24.03.1997 N 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 21 ноября 2011 г. N 958 "О системе 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112", Указа 
Президента Российской Федерации от 28.12.2010 N 1632 «О совершенствовании 
системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории 
Российской Федерации», Указа Губернатора Тульской области от 11.07.2016 №102 
«Основные направления деятельности правительства Тульской области на период до 
2024 года»,ГОСТ Р 22.7.01-2021«Национальный стандарт Российской федерации. 
Безопасность в чрезвычайных ситуациях.   Единая дежурно-диспетчерская служба. 
Основные положения».Постановление Правительства РФ, положения о единой 
дежурно-диспетчерской службе муниципального образования утвержденное на 
заседании Правительственной комиссии Российской Федерации по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от  28 
августа 2015 г. №7 

Единая дежурно-диспетчерская служба  муниципального образования  
является органом повседневного управления муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, одной из главных задач которой является прием-передача 
сигналов управления, оповещения руководящего состава и населения об угрозе или 
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также координация действий дежурных и 
дежурно-диспетчерских служб при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций 
различного характера. 

consultantplus://offline/ref=FBF17F7C5A558B85ED1394B997F9BA8FD1A881D29DD37F68A3D2318E883317516EE61EB5C425C834BFt2O


Еще одной из основных задач является совершенствование, оснащение и 
организация работы система-112 для информационного обеспечения единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования. 

Система-112 решат следующие задачи: 
- прием оператором по номеру "112" вызовов (сообщений о происшествиях) и 

обеспечение психологической поддержки позвонившему лицу; 
- анализ поступающей информации о происшествиях; 
- передача информации о происшествиях в ДДС в соответствии с их 

компетенцией для организации экстренного реагирования; 
- формирование статистических отчетов по поступившим вызовам (сообщениям 

о происшествиях); 
- автоматическое определение номера позвонившего лица, получение от 

оператора связи имеющихся данных о местонахождении абонентского устройства с 
этим номером, а также иных данных, необходимых для обеспечения реагирования по 
вызову; 

- автоматический дозвон до позвонившего лица в случае внезапного 
прерывания соединения; 

регистрация и документирование всех входящих и исходящих звонков по 
номеру "112" (запись архивирование, поиск, передача и др.); 

- ведение базы данных об основных характеристиках происшествий, о начале и 
завершении экстренного реагирования на полученные вызовы (сообщения о 
происшествиях), а также о его основных результатах.  

 
3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

Программа реализуется в один этап. Сроки реализации Программы: 2021 - 2024 
годы.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. Перечень основных мероприятиймуниципальной программы 

№ 
п/п 
 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 
 

Последствия 
нереализации 

основного 
мероприятия 

Связь с 
показателями 

муниципальной 
программы 

начала 
реализ
ации 

оконча
ния 

реали
зации 

1 Обеспечение 
деятельности 

ЕДДС(оплата труда) 

муниципально
е казенное 
учреждение 

«Единая 
дежурно-

диспетчерска
я служба 

Ясногорского 
района» 

2021 2024 Оплата труда работников 
это вознаграждение  за 
выполненную работу,  

цена задействованных в 
производственном 
процессе трудовых 

ресурсов. 

Нарушение 
трудового 

законодательства 
Российской 
Федерации 

 

2 Программное 
обеспечение 

«Отправление 
отчетов через 

интернет» 

муниципально
е казенное 
учреждение 

«Единая 
дежурно-

диспетчерска
я служба 

Ясногорского 
района» 

2021 2024 Позволяет исключить 
форменные и логические 

ошибки. Сервис сразу 
укажет на недочеты и 

способы их устранения. 
Цифровой формат 

существенно экономит 
время. 

Нарушение 
бюджетного и 

налогового 
законодательства 

Российской 
Федерации 

 



3 Приобретение 
средств радиосвязи с 

возможностью 
участия в 

радиопереговорах 
оперативных 

дежурных служб МО 
(дополнительно 4 

носимых 
радиостанции) 

муниципально
е казенное 
учреждение 

«Единая 
дежурно-

диспетчерска
я служба 

Ясногорского 
района» 

2021 2024 Организация 
взаимодействия со всеми 
дежурно-диспетчерскими 

службами экстренных 
оперативных служб и 

организаций (объектов) 
муниципального 

образования по вопросам 
сбора, обработки и обмена 

информацией о 
чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 
характера (происшествиях) 

и совместных действий 
при угрозе возникновения 

или возникновении ЧС 
(происшествий). 

Не своевременный 
сбор, обработка, 
анализ и обмен 
информацией о 

ЧС, а также 
координирующим 

органом по 
вопросам 

совместных 
действий ДДС в 
чрезвычайных 

ситуациях и при 
реагировании на 
происшествия. 

 

4 Приобретение 
расходных 

материалов для 
оргтехники, 

канцелярских 
товаров 

муниципально
е казенное 
учреждение 

«Единая 
дежурно-

диспетчерска
я служба 

Ясногорского 
района» 

2021 2024 Приобретение расходных 
материалов позволяет 

выполнять поставленные 
задач,для рационально 

оснащения и 
бесперебойной работы 

оргтехники. 

Их отсутствие 
приводит к 

остановке всей 
работы, 

невозможности 
готовить 

документы, 
принимать 

управленческие 
решения. 

 



5 Обучение 
диспетчеров ЕДДС в 

государственном 
казенном 

образовательном 
учреждении 

дополнительного 
профессионального 

образования 
(повышения 

квалификации) ГОУ 
ДПО «УМЦ ГОЧС 
Тульской области" 

муниципально
е казенное 
учреждение 

«Единая 
дежурно-

диспетчерска
я служба 

Ясногорского 
района» 

2021 2024 Обучение проводится в 

целях поддержания уровня 

профессиональной 

подготовленности 

дежурно-диспетчерского 

персонала, позволяющего 

самостоятельно решать 

задачи, возникающие в 

процессе исполнения 

должностных 

обязанностей. 
Совершенствования 

практических навыков по 
приему от населения и 

организаций сообщений об 
угрозе или факте 

возникновения 
чрезвычайных ситуаций 

(происшествий) 

Увеличение 
времени 

реагирования на 
угрозу или 

возникновение ЧС 
(происшествии). 

Не своевременное 
принятие 

управленческих 
решений. 

 

 
5. Основные меры правового регулирования муниципальной программы 

N 
п/п 

Вид и реквизиты 
нормативного 
правового акта 

Наименование 
нормативного 

правового акта 

Ответственны
й исполнитель 

Ожидаемые сроки подготовки (квартал, год)  

Задача 1 (наименование) 

1 Постановление 
Правительства РФ от 
30 декабря 2003 N 794 

«О единой 
государственной 
системе 
предупреждения и 

МКУ «ЕДДС 
Ясногорского 
района» 

 



ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций». 

2 Постановление 
Правительства РФ от 
24 марта 1997 N 334 

«О Порядке сбора 
и обмена в 
Российской 
Федерации 
информацией в 
области защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера». 

МКУ «ЕДДС 
Ясногорского 
района» 

 

3 Постановление 
Правительства РФ от 
от 21 ноября 2011 г. N 
958 

"О системе 
обеспечения 
вызова 
экстренных 
оперативных 
служб по единому 
номеру "112". 

МКУ «ЕДДС 
Ясногорского 
района» 

 

4 протокол заседания 
Правительственной 
комиссии 
по предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной 

Положение  о 
единой дежурно-
диспетчерской 
службе 
муниципального 
образования 
утвержденное на 
заседании 
Правительственно

МКУ «ЕДДС 
Ясногорского 
района» 

 



безопасностиот  28 
августа 2015 г. №7 

й комиссии 
Российской 
Федерации по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной 
безопасности 

5 Указ Президента РФ 
от 28 декабря 2010 г. 
N 1632 

"О 
совершенствовани
и системы 
обеспечения 
вызова 
экстренных 
оперативных 
служб на 
территории 
Российской 
Федерации" 

МКУ «ЕДДС 
Ясногорского 
района» 

 

6 ГОСТ Р 22.7.01-2021 «Национальный 
стандарт 
Российской 
федерации. 
Безопасность в 
чрезвычайных 
ситуациях.Единая 
дежурно-
диспетчерская 
служба. Основные 
положения.». 

МКУ «ЕДДС 
Ясногорского 
района» 

 

 



 

6. Перечень показателей результативности и эффективности  муниципальной программы  
 
 

N 
п/п 

Наименование показателя  Ед. 
измер
ения 

Значения показателей 

2021 2022 2023 2024 на момент завершения реализации 
программы 

Муниципальная программа (наименование) 

1 Обеспечение 
деятельности 
ЕДДС(оплата труда) 

% 100 100 100 100 100 

2 Программное обеспечение 
«Отправление отчетов 
через интернет» 

% 100 100 100 100 100 

3 Приобретение расходных 
материалов для 
оргтехники, канцелярских 
товаров 

% 100 100 100 100 100 

4 Обучение диспетчеров 
ЕДДС в государственном 
казенном 
образовательном 
учреждении 
дополнительного 
профессионального 
образования (повышения 
квалификации) ГОУ ДПО 
«УМЦ ГОЧС Тульской 
области" 

% 100 100 100 100 100 



7. Информация о ресурсном обеспечении 
муниципальной программы 

 
 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Код бюджетной классификации 
расходов 

Расходы (тыс. руб.), годы  

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 

2021 2022 2023 2024 Итого 

1 2 3 4 5 6 7  8 9 10 11 

Муницип
альная 
програм
ма  

Развитие единой 
дежурно-
диспетчерской службы 
муниципального 
образования 
Ясногорский район  
на 2021-2024 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
МКУ «Единая 
дежурно-
диспетчерская 
служба 
Ясногорского 
района» 

852 
852 

 

0309 
0309 

 

621010059
0 

621010059
0 
 

100 
200 

 

3.610,
5 

99,1 

3.750,
1 

43,5 
 

3.900,
3 

43,5 
 

4.333,
1 

50,0 

15.594,
0 

236,1 

 
8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления рисками  

реализации муниципальной программы 
 

№ 
п/
п 

Вид риска Определение факторов риска Меры управления рисками 

Внешние риски 

1 Природные Риски связаны с чрезвычайными 
ситуациями природного и 
техногенного характера, которые 
могут привести к увеличению 
расходов местного бюджета и 
снижению расходов на реализацию 
мероприятий программы. 

- создание и развитие научно - методической основы управления 
рисками возникновения чрезвычайных ситуаций; 
- развитие системы информационного обеспечения управления 
рисками возникновения чрезвычайных ситуаций, модернизация 
автоматизированных систем управления, совершенствование 
систем связи и оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях; 
- превентивные меры;  



№ 
п/
п 

Вид риска Определение факторов риска Меры управления рисками 

- принятие своевременных управленческих решений 

2. Финансовый Финансирование Муниципальной 
программы в неполном объеме. 

Своевременная корректировка объемов финансирования 
Муниципальной программы. 

3. Правовой Изменения федерального и 
областного  законодательства в 
бюджетной и налоговой сферах. 

Оперативное реагирование на изменения федерального и 
областного  законодательства. 

Внутренние риски 

1. Финансовый уменьшение объема средств 
местного  бюджета, которые 
направлены на реализацию 
мероприятий программы, в  связи с 
оптимизацией расходов при его 
формировании. 

Координация работы муниципальных образований поселений по 
повышению качества финансового управления. 

2. Правовой Снижение эффективности 
планируемых мер правового 
регулирования. 

Разработка и реализация согласованных межведомственных 
решений, а также увязка с мерами правового регулирования в 
рамках других муниципальных программ Ясногорский район 
(прежде всего, в сфере стратегического планирования, 
экономического регулирования, государственно-частного 
партнерства, управления муниципальным имуществом, 
муниципальных  закупок). 

3. Случайные 
(непредвиден
ные) риски 

В случае сокращения штатной 
численности персонала МКУ "ЕДДС 
Ясногорского района" качество и  
эффективность выполнения 
мероприятий программы будут 
снижены. 
 

организация мониторинга и аналитического сопровождения 
реализации программы. Обеспечить условия, при которых 
профриски сотрудников будут снижаться. Для этого должны 
выделяться необходимые финансовые, материальные, 
административные ресурсы. 
 

 

 


